
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 174 del 21-04-2023

COMUNE DI BORGO VENETO
Provincia di Padova

Via Roma n. 67 – 35046 (PD)
C.F. e P.I. 05122030280 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
REG. GEN. N. 174 DEL 21-04-2023

AREA 03 – PATRIMONIO E MANUTENZIONI STRADALI, SISTEMI 
INFORMATICI E TRANSIZIONE DIGITALE

Registro di Settore n.: 73

Ufficio: PATRIMONIO

Oggetto: INTERVENTO PNRR M2C4 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION UE - PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI ALCUNE 
STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP 
G24H22000870006 - CIG 9759918B1D - AGGIUDICAZIONE 
ALL'OPERATORE ECONOMICO "BARBIN IMPIANTI S.R.L." DI 
MONSELICE (PD), PARTITA IVA 01298150283



BORGO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 174 del 21-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 22.12.2022 ad oggetto “Documenti di 
programmazione finanziaria esercizio 2023/2025 - Approvazione del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) e del Bilancio di Previsione 2023/2025”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 08.02.2023, esecutiva, ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025” che ha attribuito ai 
Responsabili di Area la competenza per la gestione dei singoli capitoli di Bilancio;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 01.03.2023, esecutiva, ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025” che ha attribuito ai 
Responsabili di Area la competenza per la gestione dei singoli capitoli di Bilancio;

Visto il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area 3^ “Patrimonio e manutenzioni stradali – Sistemi Informatici e 
transizione digitale”;

Richiamati:

 l’art 9 del D. L. 78/2009, convertito nella legge n. 102 del 2009 (“Tempestività dei pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni”) che dispone: “il funzionario che adotta i provvedimenti che 
comportino impegni di spesa al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica”;

 il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal Decreto Legislativo 25 
maggio 2016, n. 97 relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

 l’art.1 c. 7 del DL 95/2012 che obbliga tutte le Pubbliche Amministrazioni ad avvalersi della 
convenzione Consip indicando che qualora i contratti vengano stipulati in violazione dell’art 7 
saranno nulli e fonte di illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa.

 la Legge 208/2015 e s.m.i. che prevede l’obbligo di utilizzo del M.E.P.A. o di altri mercati 
elettronici o piattaforme telematiche, per importi inferiori alla soglia comunitaria, per acquisti 
di beni e/o servizi dell’importo superiore alla soglia di € 5.000,00;

 l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., Codice dei Contratti, 
che stabilisce, per gli appalti di valore inferiore ad € 40.000,00, la facoltà, per la stazione 
appaltante, di procedere con affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che indichi, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni di scelta del fornitore ed il possesso, da parte di questi, dei requisiti di 
carattere generale;

 la Legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” il c.d. 
“Decreto Semplificazioni”;

 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governace del Piano nazionale di rilancio e resilienza 



BORGO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 174 del 21-04-2023

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, che introduce deroghe e modifiche sia al D. Lgs. 50/2016, sia alla L. 
120/2020;

Viste:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 08/03/2023 ad oggetto “Atto di indirizzo al 
Responsabile dell'Area III per l'utilizzo del contributo di cui al decreto del Ministero dell'Interno 
del 31 gennaio 2020 - Intervento PNRR M2C4 2.2 Finanziato dall'Unione Europea Next 
Generation UE - per interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico 
della pubblica illuminazione di alcune strade del territorio comunale - CUP 
G24H22000870006”, con la quale sono state demandate al Responsabile dell’Area III la 
predisposizione della documentazione tecnico – amministrativa e l’approvazione del progetto 
per la realizzazione dell’opera di cui trattasi;

 la determinazione n. 119 del 27/03/2023 ad oggetto “CIG 97332335F6 - Intervento PNRR 
M2C4 2.2 Finanziato dall'Unione Europea Next Generation UE - Impegno di spesa per 
affidamento incarico professionale per interventi di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune strade del territorio comunale 
- CUP G24H22000870006 - Soc. Consylio S.R.L. – Padova” con la quale è stato incaricato 
l’Arch. Stefano Meneghini dello Studio Consylio s.r.l.  di Padova per la Progettazione 
Definitiva - Esecutiva, Coordinamento alla Sicurezza, Direzione e Contabilità dei Lavori e 
Rendicontazione delle opere;

 la determinazione n. 123 del 27/03/2023 ad oggetto “Intervento PNRR M2C4 2.2 Finanziato 
dall'Unione Europea Next Generation UE - per interventi di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune strade del territorio comunale 
- CUP G24H22000870006 - Approvazione del verbale di validazione dello Studio di Fattibilità 
Tecnico Economica”;

 la determinazione n. 130 del 29/03/2023 ad oggetto “Intervento PNRR M2C4 2.2 Finanziato 
dall'Unione Europea Next Generation UE - per interventi di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune strade del territorio comunale 
- CUP G24H22000870006 - Approvazione dello Studio di Fattibilità Tecnico Economica”;

  la determinazione n. 133 del 30/03/2023 ad oggetto “Intervento PNRR M2C4 2.2 Finanziato 
dall'Unione Europea Next Generation UE - per interventi di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune strade del territorio comunale 
- CUP G24H22000870006 - Approvazione verbale di validazione del Progetto Definitivo - 
Esecutivo”

 la determinazione n. 141 del 31/03/2023 ad oggetto “Intervento PNRR M2C4 2.2 Finanziato 
dall'Unione Europea Next Generation UE - per interventi di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune strade del territorio comunale 
- CUP G24H22000870006 - Approvazione del Progetto Definitivo - Esecutivo”

 la determinazione n. 149 del 05/04/2023 ad oggetto “Determina a Contrarre - Intervento PNRR 
M2C4 2.2 Finanziato dall'Unione Europea Next Generation UE - per interventi di manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune strade del 
territorio comunale - CUP G24H22000870006 - CIG 9759918B1D”.

 la determinazione n. 152 del 11/04/2023 ad oggetto “Nomina Commissione di Gara per i lavori 
di - Intervento PNRR M2C4 2.2 Finanziato dall'Unione Europea Next Generation UE - per 
interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della pubblica 



BORGO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 174 del 21-04-2023

illuminazione di alcune strade del territorio comunale - CUP G24H22000870006 - CIG 
9759918B1D”.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. a), b), c) e d) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai 
Dirigenti: 
a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 
b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Premesso che la Determinazione a Contrarre n. 149 del 05.04.2023, ha dato avvio al procedimento 
finalizzato all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Manutenzione Straordinaria ed 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune strade del territorio comunale - 
CUP G24H22000870006 - CIG 9759918B1D”, per un valore di € 55.064,00= di cui € 53.044,35= per 
l’esecuzione dei lavori ed € 2.019,65= per gli oneri della sicurezza ed ha stabilito:
 di aggiudicare l'appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, 

c. 2, lett. c), del D.lgs. 50/2016, come oggi derogato dalla Legge 120/2020 e dal Decreto Legge 
77/2021 da svolgersi mediante la piattaforma MEPA gestita da Consip S.p.A. sul portale 
https://www.acquistinretepa.it;

 di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo determinato 
mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell’art. 36, comma 9bis del D. lgs. 50/2016 con 
esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D. lgs 50/2016, delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dell’art. 97, comma 2 e 2bis del medesimo D. lgs 50/2016;

 di invitare a presentare offerta n. 5 (cinque) ditte sorteggiate casualmente nel Casellario tenuto 
da ANAC ed in possesso della qualificazione nella categoria prevalente OG10 - Impianti per la 
trasformazione alta-media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente 
alternata e continua ...(pubblica illuminazione).” per una classifica non inferiore alla Ia;

Dato atto che:
 in data 04.04.2023, come risultante dal “Verbale di estrazione ditte”, si è proceduto alla 

individuazione dei 5 (cinque) operatori economici da invitare a partecipare alla procedura 
negoziata tramite portale MEPA, selezionandoli fra quelli iscritti al portale gestito da ANAC;

 in data 05.04.2023, tramite il portale MEPA gestito da Consip S.p.A. è stata avviata la procedura 
negoziata tramite RdO Semplice n. 3518023, cui sono stati inviati a partecipare gli operatori 
economici selezionati e di seguito indicati:

Ragione sociale Codice fiscale/ Partita IVA

1. COMPAGNIN GIANCARLO 00784190282
2. BARBIN IMPIANTI S.R.L. 01298150283
3. ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L. 01157040294
4.   ESSEIMPIANTI S.R.L. 01255170290
5. RE.TI.CE S.R.L.        00252160296

 il termine per la presentazione delle offerte previsto nella RDO Semplice è scaduto alle ore 
10:00 del 11.04.2023;

Atteso che la gara è stata gestita integralmente in modalità telematica, ex art. 58 del D. lgs 
50/2016, ricorrendo alla piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it/, mediante RDO 
Semplice n. 3518023;

https://www.acquistinretepa.it/


BORGO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 174 del 21-04-2023

Preso atto che, come risulta dal verbale di gara redatto in data 11/04/2023 e dall’archivio              della gara 
in piattaforma “https://www.acquistinretepa.it/ RDO = 3518023”:
 entro il termine di cui sopra risultano pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 3 

plichi virtuali, che sono stati inviati dai seguenti operatori economici:

# Codice Data e ora Codice Fiscale Ragione Sociale

1    583160 07/04/2023 ore 09.49.07 00784190282 COMPAGNIN GIANCARLO
2 588406 10/04/2023 ore 21.23.37 01298150283 BARBIN IMPIANTI S.R.L.
3 585972 11/04/2023 ore 08.39.57 01255170290 ESSEIMPIANTI S.R.L.

 ai sensi dell’art. 97, comma 3bis del D. lgs 50/2016, essendo il numero di offerte pervenuto 
inferiore a cinque, non si è proceduto al sorteggio della formula da applicare per il calcolo della 
soglia di anomalia;

 i ribassi dei tre concorrenti ammessi alla gara vengono riportati qui di seguito in rigoroso ordine 
decrescente:

n. Codice Fiscale Ragione Sociale Ribasso %
1 01298150283 BARBIN IMPIANTI S.R.L. 1,090%
2 00784190282 COMPAGNIN GIANCARLO 0,850%
3 01255170290 ESSEIMPIANTI S.R.L. 0,500%

 tutte le offerte risultano valide sia rispetto agli obblighi previsti dall’art. 95, comma 10 del D. 
lgs. 50/2016 sia a quelli imposti dall’art. 97, comma 5, lett. d) del D. lgs 50/2016;

 l’autorità di gara ha quindi proceduto, anche ai fini di quanto previsto dall’art. 32, comma 5 del 
D. lgs 50/2016, a formulare la proposta di aggiudicazione dei lavori di cui trattasi a favore 
dell’impresa “BARBIN IMPIANTI S.R.L.”, che ha offerto il ribasso del 1,090%;

Appurato che per tutte le imprese ammesse alla gara è stato comprovato il possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ex art. 84 del D. lgs 50/2016, necessari per 
l’esecuzione dei lavori, attraverso il casellario informatico delle imprese tenuto dal ANAC;

Dato atto che:

 sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016, dichiarati in sede di gara dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai 
direttori tecnici dell’impresa destinataria della proposta di aggiudicazione dell’appalto, 
mediante attivazione della procedura FVOE gestita dall’ANAC (Autorità Nazionale Anti 
Corruzione);

 il sistema FVOE ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine 
generale da parte da parte di tutti i soggetti di cui al punto precedente;

 l’impresa è adempiente nel rispetto degli obblighi imposti dalla legge 68/1999;
 è stato altresì acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente;
Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, 
all’aggiudicazione della “Procedura Negoziata, (ex Art. 1, comma 2, lett. B) della L. 120/2020 e Art. 
51, comma 1 della L. 108/2021) per l'appalto dei  lavori di - Intervento PNRR M2C4 2.2 Finanziato 
dall'Unione Europea Next Generation UE - per interventi di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune strade del territorio comunale - 
CUP G24H22000870006 - CIG 9759918B1D” in favore dell’operatore economico risultante dalla 
proposta di aggiudicazione;
Richiamati:
 il D. Lgs. n. 50/2016;

https://www.acquistinretepa.it/


BORGO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 174 del 21-04-2023

 il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento); 
il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali);

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto riportato in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare il verbale delle operazioni di gara telematica redatto in data 11/04/2023;

3. di dare atto che gli atti informatizzati relativi alla procedura negoziata mediante RDO Semplice 
n. 3518023 sono archiviati nella piattaforma MEPA all’indirizzo   https://www.acquistinretepa.it/;

4. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, la della “Procedura Negoziata, 
(ex Art. 1, comma 2, lett. B) della L. 120/2020 e Art. 51, comma 1 della L. 108/2021) per 
l'appalto dei  lavori di - Intervento PNRR M2C4 2.2 Finanziato dall'Unione Europea Next 
Generation UE - per interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della 
pubblica illuminazione di alcune strade del territorio comunale - CUP G24H22000870006 - CIG 
9759918B1D”, all’operatore economico “Barbin Impianti s.r.l.”, con sede in via Negrelli n. 37/1 
a Monselice (PD), Codice Fiscale / Partita IVA 01298150283, che ha offerto il ribasso del 1,09% 
sull’importo posto a base di appalto;

5. di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 
50/2016, diverrà efficace con l’esecutività della presente determinazione.

6. di dare atto che:

 il Responsabile Unico del Procedimento ( R U P )  è  il geom. Luca Bottaro, Responsabile 
dell’area 3^ “Patrimonio e Manutenzioni Stradali, Sistemi Informatici e Transizione 
Digitale”;

 il Responsabile del Procedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/90, di 
non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, neppure potenziale con quanto previsto con 
la presente procedura;

 potranno essere richiesti chiarimenti in merito al presente atto a mezzo telefono al nr. 
0429/89152 interno 2 - 1 o email all’indirizzo patrimonio@comune.borgoveneto.pd.it;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69, la presente 
determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Borgo Veneto 
accessibile al pubblico all’indirizzo www.comune.borgoveneto.pd.it;

8. di dare atto che la presente determinazione sarà soggetta a quanto previsto dal Decreto 
Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, 
n. 97 e dalla Legge n.190 del 06.11.2012 - Piano provvisorio di prevenzione della corruzione;

9. di dare atto che il presente provvedimento rispetta le misure previste dal Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023/2025 quale sezione PIAO approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 29/03/2023;

10.di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR VENETO ai sensi 
dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

https://www.acquistinretepa.it/
mailto:.....................@comune.borgoveneto.pd.it
http://www.comune.borgoveneto.pd.it/


BORGO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 174 del 21-04-2023

Il Responsabile del Servizio
Bottaro Luca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


